Podríamos condensar en pocas frases estos títulos importantes para la religión y la ética:

¹⁰⁷ “... bellum non est argumentum pro veritate fidei christianae” (*De Indis, De titulis ilegítimis, Rel. 1, n. 15*).

¹⁰⁸ “Principes christiani, etiam auctoritate Papae, non possunt coercere barbaros a peccatis contra legem naturae, nec ratione illorum eos punire” (*De Indis, De titulis ilegítimis, Rel. 1, n. 16*).

¹⁰⁹ “Item hoc petunt circumstantes armati ab imbecilli turba et meticulosa.” “Item cum illi haberent veros dominos et principes, non potest populus sine alia rationabile causa accersere novos dominos, quod est in detrimentum priorum” (*Ibidem, n. 16*).

Resuenan apodícticos: ni los pecados ni el paganismo, ni las herejías, ni la autoridad del Papa, ni la supuesta irracionalidad de los indios son derechos justos para la ocupación de sus territorios.

1. “Quod barbari nec propter peccata alia mortalia nec propter peccatum infidelitatis impediuntur quin sint veri domini, tam publice quam privatim. Nec hoc titulo possunt a christianis occupari bona et terrae illorum.”¹¹⁰ “Illi [Barbari] erant in pacifica possessione rerum et publice et privatim.”¹¹¹ “Antequam hispani ad illos venissent illi erant veri domini, et publice et privatim.”¹¹²
2. “Peccatum mortale non impedit dominium civile et verum dominium.”¹¹³ “Habet enim peccator ius defendendi propriam vitam.”¹¹⁴ “Infidelitas non est impedimentum quominus aliquis sit verus dominus.”¹¹⁵ “Infidelitas non tollit nec ius naturale nec humanum.”¹¹⁶ Lo mismo sucede en el caso de la herejía: “Nam si propter aliam infidelitatem non perditur dominium, ergo nec propter haeresim.”¹¹⁷ “Haereticus potest licite vivere ex bonis suis.”¹¹⁸ “Non ammittit dominium bonorum.”¹¹⁹
3. “Nec ex parte [dementia] impediuntur barbari ne sint veri domini. Barbari non re vera sint amentes, habent ordinem, matrimonia distincta, magistratus, dominos, leges, opificia, commutationes, item religionis speciem.”¹²⁰
4. Tiene vigencia el derecho de paridad: Lo que no se puede hacer a los judíos ni a los “sarracenos”, “los eternos enemigos de la religión cristiana”, tampoco se les puede hacer a los “bárbaros”. Vitoria cita la opinión de Aristóteles, según la cual, hay jefes, porque son más inteligentes que los hombres normales, pero esto no significa en absoluto que por razón de su mejor inteligencia puedan

¹¹⁰ *De indis*, Rel. 1, n. 19.

¹¹¹ *Ibidem*, n. 5.

¹¹² *Ibidem*, n. 24

¹¹³ *Ibidem*, n. 6.

¹¹⁴ *Ibidem*, n. 6.

¹¹⁵ *Ibidem*, n. 8.

¹¹⁶ *Ibidem*, n. 8.